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Abstrakt

Název: Vliv dynamického strečinku na výslednou dynamiku dolních končetin

Cíle: Hlavním cílem práce je objasnění vlivu dlouhodobého dynamického strečinku na

svalovou dynamiku dolních končetin u volejbalistů

Metody: Teoretická část je zpracována formou rešerše převážně zahraniční literatury.

V praktické části byla k získání dat vytvořena experimentální studie obsahující výzkumný

vzorek 10 probandů ve věku 16-19 let, mužského pohlaví. V úvodu výzkumu bylo

provedeno měření v biomedicínské laboratoři UK FTVS pomocí výskokového rámu a

Boscova testu opakovaných výskoků. Měřena byla hlavně výsledná letová fáze

v celkových 60 sekundách. Probandi následně po dobu 8 týdnů 2 x týdně před tréninkem

prováděli pod odborným dohledem jednotku dynamického strečinku namísto původního

předtréninkového stereotypu. Po 8 týdnech následovalo závěrečné měření. Na závěr bylo

provedeno porovnání úvodních a závěrečných výsledků celé skupiny a jednotlivých

probandů z hlediska jejich volejbalového postu.

Výsledky: V závěrečném měření došlo k mírnému zlepšení všech měřených parametrů a

k výraznému zlepšení anaerobní odolnosti. Při porovnání výsledků všech probandů nebyly

zaznamenány výrazné rozdíly mezi jednotlivými herními posty.

Klíčová slova: volejbal, strečink, statický strečink, dynamický strečink, PNF strečink,

rozcvička, warm-up, prevence zranění, zvýšení rozsahu pohybu, zvýšení výkonnosti.

Abstract

Title: Influence of dynamic stretching on the resulting dynamics of lower extremities in

volleyball

Objectives: The aim of this work was to find out if there is a correlation between long

term dynamic stretching and muscle dynamics of lower limbs of volleyball players.

Methods: Theoretical part is based on foreign literature and researches. To gain the

necessary data, experimental study was created. It contained 10 male probands in the age

of 16-19. In the beginning of the experiment, all the participants attended the Bosco test at

the biomedical lab at UK FTVS. The main parameter was the total flight time of the entire

60 seconds. After that participants attended 8 weeks of 2 times a week of dynamic

stretching before the training instead of their usual stretching stereotype. Immediately after

those 8 weeks, second Bosco testing took place and the comparison of the data of the

whole group and individuals was made from the view of their volleyball posts.

Results: There was a slight improvement in all the data at the whole group and significant

improvement in anaerobic endurance. After comparing of the results of all the probands no

significant differences between the probands from the perspective of player’s volleyball

posts.

Keywords: volleyball, stretching, static stretching, dynamic stretching, PNF stretching,

warm-up, prevention of injuries, increasing the range of motion, enhancing the endurance
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1 ÚVOD

Rozcvičení neboli warm-up je všeobecně rozšířený pojem spojovaný snad se všemi

sporty. Po desítky let se tradiční rozcvičení skládalo ze submaximální aerobní části

(většinou běhu) a statického strečinku (Young, 2002; Young, 2007). Strečink byl ve

většině případů prováděn do maximálního rozsahu s trváním 15-60 sekund a byl užíván

s cílem zvýšit rozsah pohybu (Bandy, 1997; Power, 2004), předejít zraněním či snížit jejich

počet (Safran, 1989; Smith, 1994), snížit svalovou únavu (High, 1989) a zvýšit výkonnost

(Young, 2002; Young, 2007). Stále častěji se ale objevují studie zpochybňující tyto účinky.

Řada z nich naznačuje, že statický strečink nemá na prevenci zranění vliv (Mchugh, 1997;

Herbert, 2002; Small, 2008), další že flexibilnější jedinci mají naopak sklony k větší

úrazovosti (Bauman, 1982; Cowan, 1988). Navíc vzniklo mnoho studií poukazujících na

to, že statický strečink by mohl negativně ovlivnit výkonnost (Behm, 2001, 2004, 2006,

2007; Fowles, 2000; Kokkonen, 1998; Nelson, 2001; Power, 2004).

Z těchto důvodů se od užívání statického strečinku pomalu upouští a do moderního

rozcvičení se zařazuje zejména strečink dynamický, který je podle mnoha studií vhodnější,

a dokonce by mohl mít na výkonnost pozitivní účinky (Amiri-Khorasani, 2013;

Alemdagorlu, 2016; Bradley, 2007; Curry, 2009; Di Mauro, 2014; Khorasani, 2010;

Chtorou, 2013). Toto téma je ale stále velmi kontroverzní a co se týče jednotlivých druhů

strečinku, jejich způsobu a četnosti užití, jsou výsledky studií značně nejednotné.

Dlouhodobé účinky jsou pak nejméně probádanou oblastí, a to zejména u dynamického

strečinku, který se primárně z tohoto důvodu stal hlavním tématem mé diplomové práce.

Zaměřil jsem se konkrétně na volejbalisty, protože je to sport, kterému jsem se aktivně

věnoval 13 let a je mi velmi blízký, ale také proto, že jsem sám na sobě cítil tu nejistotu,

kdy jsem byl vždy veden k pravidelnému strečinku, ale dosud mi nikdo nebyl schopen

uspokojivě vysvětlit jakým způsobem a z jakého důvodu bych ho měl provádět. Pro

testování jsem si vybral vliv strečinku na dynamickou sílu dolních končetin, protože se u

volejbalistů jedná o velmi zatěžovanou oblast a u většiny herních postů je tento parametr

zásadním prvkem pro úspěch.

Úkolem teoretické části mé diplomové práce je tedy stručně popsat sportovní hru

volejbal, odlišnou povahu jednotlivých postů, charakter silové přípravy dolních končetin

ve volejbale a poté shrnout poznatky o strečinku z posledních let v oblasti sportu i
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fyzioterapie. V praktické části se poté zaměřím na dlouhodobé účinky dynamického

strečinku na svalovou dynamiku dolních končetin u volejbalistů a v závěru se pokusím

navrhnout ideální způsob užití techniky strečinku ve sportu a ve fyzioterapii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SPORTOVNÍ HRA VOLEJBAL

Sportovní hra je pohybová činnost dvou stran, které jsou v neustálém současném vztahu

a potřebují se. Obě strany usilují o dosažení stejného cíle: prokázat převahu nad druhou

stranou lepším ovládáním společného předmětu (míče) a získáním většího počtu bodů nebo

branek v nestandardně se proměňujících herních situacích (Dobrý, 1988).

Volejbal patří spolu s basketbalem, fotbalem, ledním hokejem, americkým fotbalem a

baseballem k nejrozšířenějším a nejpopulárnějším sportovním hrám na světe. Vznikl v roce

1895 ve Spojených státech amerických a za jeho zrodem stojí instruktor tělovýchovy

William G. Morgan. Je kolektivní síťovou hrou, při níž se utkávají dvě šestičlenná družstva

na hřišti rozděleném sítí a snaží se soupeřivou činností prokázat svou převahu lepším

ovládáním společného předmětu, tedy míče. Tato převaha nad soupeřem vede k dřívějšímu

získání počtu setů a bodů v nich, způsoby stanovenými pravidly a přináší vítězství

v utkání. Utkání se dělí na jednotlivé organicky spojené části. Největší z nich je set,

představující jednotku výsledku utkání. Sety jsou tvořeny rozehrami, tedy takovými částmi

utkání, které jsou vždy zahájeny podáním a ukončeny chybou jednoho z hrajících družstev,

kvalifikovanou rozhodčím jako porušení pravidel. Nejmenší významnou částí utkání je

herní situace, která je řešena individuálními a skupinovými herními činnostmi. Organizace

individuálních a skupinových činností zaměřena na splnění úkolů útoku či obrany

v průběhu utkání představuje systém hry družstva. Volejbalové dění v České republice

dnes koordinuje Český volejbalový svaz (Buchtel, 2005).

2.1.1 Pravidla hry

Jde o dynamickou hru, která prochází neustálým vývojem a inovacemi pravidel, jež se

liší v každém jejím odvětví (Buchtel, 2005). Velikost hrací plochy je 18x9 metrů, přičemž

střední čára dělí hřiště na 2 stejné poloviny. Výška sítě je 2,43 metrů pro muže (2,24 pro

ženy). Hřiště musí mít kolem sebe volný prostor minimálně 3 metry. Minimální potřebná

výška nad hřištěm je 7 metrů. Na každé polovině, 3 metry od sítě se nachází lajna, která

odděluje přední a zadní část hřiště a zároveň vyznačuje hranici, odkud může zadní hráč

útočit. Polovina je rozdělena do 6 zón, ve kterých se hráči během hry po směru hodinových

ručiček otáčejí (ČVF, 2013).

[…]


program DS 2 x týdně jako součásti rozcvičení. Možné pozitivní působení jsem

předpokládal na základě již prokázaných pozitivních okamžitých účinků. Pro testování

jsem vybral homogenní skupinu mladých probandů ve stejné věkové a výkonnostní

volejbalové kategorii. Při závěrečném měření se podařilo dosáhnout mírného zlepšení

všech testovaných parametrů a výrazného nárůstu anaerobní odolnosti u všech probandů. I

přes malé množství probandů a malý počet opakování v týdnu se tedy podařilo dosáhnout

poměrně zajímavých výsledků. V návaznosti na výsledky výzkumu a provedené rešerše

v teoretické části jsem se poté pokusil navrhnout ideální užití strečinku jak ve sportu, tak

ve fyzioterapii.

Téma strečinku je velmi zajímavé, hlavně protože je intenzivně zkoumáno a skrz

ohromné množství protichůdných studií se stalo velmi kontroverzním, zejména v oblasti

prevence zranění. Dnes už se veřejnost shoduje na negativních účincích statického

strečinku před výkonem a z toho důvodu přechází na strečink dynamický, ten je ale zatím

brán spíše jako náhrada z důvodu onoho negativního působení SS a málo už jsou známy

jeho výrazné pozitivní účinky. Dynamický strečink se začal více užívat teprve v posledních

letech, proto je to téma nejméně prozkoumané. Majorita studií se navíc zabývá okamžitými

účinky. Největší prostor je tedy v studii dlouhodobých účinků dynamického strečinku a

potenciálního nalezení oné „ideální rozcvičky“, kterou už jsem se pokusil v této práci

nastínit.

Při dalším zkoumání této oblasti by bylo např. zajímavé zjistit, jestli se s opakovaným

užíváním nezvyšují jeho okamžité účinky: v takovém případě by měření předcházela

jednotka dynamického strečinku identická té, která by byla dlouhodobě zavedena do

tréninku. Bylo by také vhodné se zaměřit na počet opakování během dne (vícefázové

tréninky) a zejména v týdnu, což je parametr, který nejvýrazněji ovlivní výsledky u

zvýšení rozsahu pohybu. Vhodné by pak samozřejmě bylo užití větší skupiny a ideálně i

porovnání s dlouhodobým užíváním SS/PNF strečinku a no-strečinku (pouze warm-upu).
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Velký prostor je i v testování pomocí Boscova testu, kde by bylo vhodné testovat i kratší

intervaly jako 15/30 s, které jsou více zaměřený na sílu (výskok).
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, Bc. Ondřej Hons, student 2. ročníku navazujícího magisterského studia Fyzioterapie

UK FTVS, Vás žádám o souhlas k vyšetření a měření Vašich tělesných parametrů v rámci

zpracování diplomové práce Vliv pozátěžové kompenzace na výslednou dynamiku dolních

končetin na UK FTVS. Dále Vás žádám o souhlas zpracování výsledků měření a s

uveřejněním výsledků v rámci již zmíněné závěrečné práci.

Výzkum bude rozdělen na měření dynamiky dolních končetin pomocí Boscova testu a

intervenci v podobě strečinku. Cílem práce je zjistit, zda má strečink z dlouhodobějšího

hlediska vliv na dynamiku dolních končetin. Měření bude probíhat dvakrát, a to před

započetím intervence a po dokončení dvouměsíčního cyklu, aby bylo možno potvrdit

případný vliv na dynamiku dolních končetin Intervence bude probíhat 2x týdně po dobu 10

minut a pod kontrolou odborného pracovníka.

Měření probíhá neinvazivně pomocí Boscova testu opakovaných výskoků, kožní kryt

nebude poškozen. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika

u aktivit prováděných v rámci tohoto typu testování. Za účast nebude udělena odměna.

Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že student Bc.

Ondřej Hons, mi poskytl poučení, a osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření. Dále souhlasím s uveřejněním výsledků terapie v rámci

diplomové práce.

Byl jsem poučen o právu odmítnutí účasti na výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoliv odvolat bez represí.

Moje účast ve studii je dobrovolná.

Datum:......................................................................................................................................

Autor diplomové práce:............................................................................................................

Podpis autora diplomové

práce:................................................................................................
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probanda:......................................................................................................
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Příloha č. 3 Seznam použitých zkratek
SS – statický strečink

DS – dynamický strečink

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

ROM – range of motion (rozsah pohybu v kloubu)

RP – rozsah pohybu

KP – krční páteř

DK – dolní končetiny

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

DK – dolní končetina

Kupř. – kupříkladu

Např. - například

Resp. – respektive

Event. – eventuálně

Min. – minuta

Tzn. – takzvanému/takzvaně

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

Cca – circa (přibližně)

VAS – vertebroalgický syndrom

TF – tepová frekvence

TFmax – maximální tepová frekvence

UK FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu – Univerzita Karlova

USB – universal serial bus

VP – výchozí poloha

RN – rok narození

Kont. – kontaktní

Prům. – průměrný

LA – laktát

SF – srdeční frekvence

Let. – letová

Č. – číslo
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