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Příloha č. 1 Souhlas etické komise UK FTVS

UN|VERZITA KARLoVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martí ho 3L, t62 52 Praha 6-Veleslaví n

Zádost o vyjádření Etické komise UK FTVS
k Projektu qýzkumné , kvalifikač ní č i seminánrí práce, zalrrnují cí lidské ú č astní ky

Název Projektu: Yliv pozatěž ové kompenzace na vrýslednou svalovou dynamiku dolní ch konč etin u volejbalistů
Forma projektu: výzkumná práce - diplomová práce
Období realizace: inor 2017 - květen 201 7

Předkladatel: Bc. Ondřej Hons
Hlavní řeš itel: Bc. Ondřej Hons

Vedoucí práce (v pří padě studentské práce): PhDr. Lenka Satrapová, PhD.

Povinností vŠ ech ÚČ astní kŮ výzkumu na straně řeš itele je chránit ž ivbt, zdraví , dů stojnos! integritu, právo na sebeurč ení , soukomí
a osobní data zkoumaných subjektŮ, a podniknout k tomu veš kerá preventivní opatření . odpovědňost za ochranu zkoumaných
9ubjektŮ leŽi vŽdy na ÚČ astní cí ch výzkumu na straně řeš itele, nikdy na zkoumaných, byť daii svů j souhl.as k ú č asti na r^ýzkumu.
VŠ ichni ÚČ astní ci rnýzkumu na straně řeš itele musí brát ý potazetické , pní vní a ré gulač ní normy i standardy výzkumu na lidslcých
subjektech, které platí v Č eské republice, stejně jako E, jé Zptattrn."in*odoě.
Poť vrzuji, Že tento Popis projektu odpoví dá návrhu realizace pfojektu a ž e při jaké koli změně projektu, zejmé napolž itých metod,
zaš lu Etické komisi UK FTVS revidovanou ádost.

,.,1rr r_
Y prazedne: l0. 2,2017 Podpis předkladatele, ,/lrlr7

//
j

Vyjádření Etické komise UK FTVS
Slož ení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martí nková, Ph.D.

Č lenové : prof. PhDr. Pavel Slepič ka, DrSc.
doc. MUDr. Jan Heller, CSc,
PhDr. Pavel Hráshý, Ph.D.
Mgr. Eva Prokeš ová, Ph.D.
MUDr. Simona Majorová

PoPis Projektu: Projekt bude rozdělen na 3 č ásti. V první č ásti bude probandů m změřena dynamika dolní ch konč etin
Pomocí Boscova testu opakovaných r"ýskoku. V druhé č ásti bude probandů m indikován noý stereotyp streč inku,
Poslední Č ást bude závěreč né měření , opět pomocí Boscova testu opakovaných výskoku. Jako probandi budou k
rnýzkumu vYbrani volejbalisté ve věku 14-20let, Cí lem projektu je zjistit, zdamá streč ink z atóuhodouejš í ho hlediska
vliv na qýslednou dynamiku dolní ch konč etin.
ZajiŠ Gní bezPeČ nosti Pro po§ouzení odborní ky: Jedná se o neinvazivrrí metody měření , při které m nebude poš kozen
kofuí krYt anizďraviPacienta. VyŠ etření bude bezbolestné . Rizika prováděné ho iestování nebudou vyš š í než bež ně
oČ ekávráná rizika u aktivit prováděných v rtí mci tohoto typu testování . Výzkum bude probí hat v laboiatoři fyziologie a
zátěž ena UK FTVS.
Etické asPektY výzkumu: Někteří ú č astní ci projektu DP nebudou plnoletí z dů vodu práce se skupinou provozují cí
Pravidelně stejnou sportomí č innost, rnýzkum by mohl namač it cestu, kterou by se mel ubí rat sneč ink u. .po.to"
váledem k té to věkové skupině.
Osobní data budou anonymizována apoté smazána.

InformoyanÝ souhIas:

Etická komise UK FTVS áodnotila předlož ený projekt a neshledala ž ádné rozpory s platnými zásadani,předpisy a
mezinárodní směrnicemi pro provádění výzkumu zahrnují cí ho lidské ú č astní ky.

ŘeŠ itet Projektu splnil podmí nky nutné k zí slrrání souhlasu Etické komise.

projekt práce byl schválen Etickou komisí uk FTvs pod jednací m č í slem:

dne:

UNlVfrffiď$KnRBoVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
José Martí ho 3í , 162 52, Praha 6

*20 -
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, Bc. Ondřej Hons, student 2. ročníku navazujícího magisterského studia Fyzioterapie

UK FTVS, Vás žádám o souhlas k vyšetření a měření Vašich tělesných parametrů v rámci

zpracování diplomové práce Vliv pozátěžové kompenzace na výslednou dynamiku dolních

končetin na UK FTVS. Dále Vás žádám o souhlas zpracování výsledků měření a s

uveřejněním výsledků v rámci již zmíněné závěrečné práci.

Výzkum bude rozdělen na měření dynamiky dolních končetin pomocí Boscova testu a

intervenci v podobě strečinku. Cílem práce je zjistit, zda má strečink z dlouhodobějšího

hlediska vliv na dynamiku dolních končetin. Měření bude probíhat dvakrát, a to před

započetím intervence a po dokončení dvouměsíčního cyklu, aby bylo možno potvrdit

případný vliv na dynamiku dolních končetin Intervence bude probíhat 2x týdně po dobu 10

minut a pod kontrolou odborného pracovníka.

Měření probíhá neinvazivně pomocí Boscova testu opakovaných výskoků, kožní kryt

nebude poškozen. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika

u aktivit prováděných v rámci tohoto typu testování. Za účast nebude udělena odměna.

Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že student Bc.

Ondřej Hons, mi poskytl poučení, a osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření. Dále souhlasím s uveřejněním výsledků terapie v rámci

diplomové práce.

Byl jsem poučen o právu odmítnutí účasti na výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoliv odvolat bez represí.

Moje účast ve studii je dobrovolná.

Datum:......................................................................................................................................

Autor diplomové práce:............................................................................................................

Podpis autora diplomové

práce:................................................................................................
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Jméno a příjmení

probanda:......................................................................................................

Vlastnoruční podpis probanda:.................................................................................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Podpis zákonného zástupce:.....................................................................................................
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Příloha č. 3 Seznam použitých zkratek
SS – statický strečink

DS – dynamický strečink

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

ROM – range of motion (rozsah pohybu v kloubu)

RP – rozsah pohybu

KP – krční páteř

DK – dolní končetiny

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

DK – dolní končetina

Kupř. – kupříkladu

Např. - například

Resp. – respektive

Event. – eventuálně

Min. – minuta

Tzn. – takzvanému/takzvaně

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

Cca – circa (přibližně)

VAS – vertebroalgický syndrom

TF – tepová frekvence

TFmax – maximální tepová frekvence

UK FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu – Univerzita Karlova

USB – universal serial bus

VP – výchozí poloha

RN – rok narození

Kont. – kontaktní

Prům. – průměrný

LA – laktát

SF – srdeční frekvence

Let. – letová

Č. – číslo
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